[image: image1.emf]Вестник   органов местного самоуправления

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

городского округа Кинешма

№132

Апрель 2009 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

От 03.04.2009 г.   №921П
г. Кинешма

О проведении ежегодного городского конкурса «Семья года»

   В целях активизации работы по укреплению престижа и роли семьи, поддержки семейных ценностей, руководствуясь ст.25,35 Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма»,

постановляю:

      1. Ежегодно проводить городской конкурс «Семья года».

      2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Семья года» (приложение №1).

      3. Создать конкурсную комиссию по проведению городского конкурса «Семья года» и утвердить её состав (приложение №2) .

      4. Утвердить положение о конкурсной комиссии по проведению городского конкурса «Семья года» (приложение №3).

      5. Координацию работы по организации и проведению городского конкурса «Семья года» возложить на отдел социальной политики Управления здравоохранения и социальной политики администрации городского округа Кинешма (Широкова Е.В.).

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя главы администрации городского округа Кинешма Суркову Н.В.

Глава администрации городского округа Кинешма

Сидоренко В.П.

Приложение №1

 к постановлению главы администрации

городского округа Кинешма

 от 03.04.2009 г.   №921П

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного городского  конкурса «Семья года»

1. Общие положения

      Настоящее Положение устанавливает порядок проведения ежегодного городского конкурса «Семья года»  (далее - Конкурс), условия участия, критерии отбора.

2. Цели Конкурса

      2.1. Целями проведения Конкурса являются:

- привлечение внимания государственных и общественных структур к проблемам жизнедеятельности семей, проживающих в городском округе Кинешма;

- выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей, сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семьи.

      2.2. Конкурс призван способствовать:

- повышению престижа семьи;

- утверждению ценностей семейной жизни;

- возрождению семейных традиций и связей между поколениями;

- развитию социальной активности семей.

3. Номинации Конкурса

      Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Спортивная семья»;

- «Многодетная семья»;

- «Приемная семья»;

- «Семейное творчество»;

- «Семейная летопись».

      Главная номинация-звание «Семья года».

4. Участники Конкурса

      Участниками Конкурса могут быть семьи, проживающие на территории городского округа Кинешма.

      В номинации на звание  «Семья года» принимают участие семьи, внесшие достойный вклад в развитие нашего города, имеющие достижения в разных сферах жизни.

      В номинации «Спортивная семья» принимают участие семьи, имеющие достижения в физической культуре и спорте.

      В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, имеющие статус многодетной семьи.

      В номинации «Приемная семья» принимают участие приемные (опекаемые) семьи, продолжительность воспитания приемного (опекаемого) ребенка (детей) в которых составляет не менее трех лет.

      В номинации «Семейное творчество» принимают участие семьи, занимающиеся творческой деятельностью.

      В номинации «Семейная летопись» принимают участие семьи, представившие генеалогическое древо, проиллюстрированное фотографиями, рисунками, документами.

5. Сроки проведения Конкурса

      Конкурс проводится ежегодно в 2 этапа:

      1 этап (апрель текущего года) - подведение итогов Конкурса на звание Лауреат по номинациям:

        - «Спортивная семья»;

        - «Многодетная семья»;

        - «Приемная семья»;

        - «Семейное творчество»;

        -«Семейная летопись».

      Награждение победителей на мероприятии, посвященном Международному  Дню семьи (15 мая);

2 этап  (апрель-май текущего года)- подведение итогов Конкурса на звание «Семья года», награждение победителей в  День города.

Конкретные сроки подачи документов в текущем году определяются конкурсной комиссией и публикуются в СМИ.

6. Порядок проведения Конкурса

      6.1. Для участия в Конкурсе заявитель должен направить в администрацию городского округа Кинешма следующие материалы:

        - заявка на участие в Конкурсе (приложение 1 к Положению);

        - анкета семьи (приложение 2 к Положению);

        - оформленные материалы, характеризующие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни; материалы об особых достижениях членов семьи (фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, изделия прикладного и художественного творчества членов семьи и т.д.);

        - письменный рассказ об истории семьи и описание традиций (5 - 7 листов печатного текста), который должен содержать следующие сведения:

        - семейный стаж;

        - период проживания в Ивановской области;

        - история знакомства родителей;

        - место работы (вид деятельности) родителей;

        -место учебы или работы детей;

        - участие в общественной жизни;

        - увлечения семьи;

        - организация досуга в семье;

        - система воспитания детей в семье и их достижения;

        - распределение ролей в ведении домашнего хозяйства;

        - побудительный мотив участия в Конкурсе;

        - документальные источники об истории семьи;

        - сведения о наградах членов семьи.

      6.2. Материалы, включающие неполную информацию о семьях, могут быть отклонены решением конкурсной комиссии.

7. Подведение итогов Конкурса

      7.1. Победители Конкурса определяются городской конкурсной комиссией в каждой номинации по следующим критериям:

        - на звание «Семья года»- общими  критериями являются: знание истории семьи, система воспитания в семье, участие в общественной деятельности, вклад в развитие города Кинешмы и Ивановской области, наличие совместных интересов в семье;

        - в номинации «Спортивная семья» - количество членов семьи, занимающихся физической культурой и спортом, достижения членов семьи в спортивной и общественной деятельности;

        - в номинации «Многодетная семья» - количество детей в семье, наличие семейных традиций и увлечений, достижения членов семьи, наличие у родителей наград за достойное воспитание детей;

        - в номинации «Приемная семья» - продолжительность воспитания приемного (опекаемого) ребенка (детей) в семье (не менее трех лет); количество детей, принятых на воспитание (под опеку) в семью; количество детей в семье (всего); воспитание в семье детей-инвалидов и детей, имеющих значительные отклонения в здоровье; социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в приемной (опекаемой) семье; авторитет семьи по месту жительства, наличие семейных традиций и увлечений, достижения членов семьи, наличие у приемных родителей (опекунов) наград за достойное воспитание детей;

        - в номинации «Семейное творчество» - семья должна состоять не менее чем из 3 человек, занимающихся творческой деятельностью (музыканты, актеры, народные мастера, участники самодеятельных коллективов, работники культурно-досуговых учреждений, музеев, библиотек, кино и т.д.); участие членов семьи в культурно-массовых мероприятиях городского, областного, всероссийского уровней (концерты, выставки, праздники и т.д.); творческий вклад в развитие культуры  города Кинешмы и в целом Ивановской области (издание сборника, запись музыкальных дисков, участие в мастер-классах, народные поделки, картины, фотографии и др.); наличие общих семейных увлечений, совместная творческая деятельность, достижения в творчестве;

        - в номинации «Семейная летопись»- наличие генеалогического древа с рассказом об истории семьи, фотографий, документов, видеоматериалов, соответствующего оформления.

      7.2. Конкурсной комиссией в каждой номинации определяется один победитель.

      7.3.  Материалы победителей по номинациям городского конкурса «Семья года» могут быть направлены для участия в областном конкурсе «Семья года».

8. Награждение победителей Конкурса

      8.1. Победителям Конкурса по каждой номинации вручаются дипломы  и памятные подарки.

      8.2. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке на мероприятиях, посвященных Международному Дню семьи и Дню города соответственно.

Приложение 1

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе

Я, __________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

телефон _________________________,

совместно  со  своей  семьей  выражаем  желание  принять участие в городском  конкурсе «Семья года» в ________ году
в номинации _________________________________________________________________________.

    Выражаем  согласие  на  возможное  опубликование  в  средствах массовой  информации  материалов о нашей семье, представленных для участия в конкурсе «Семья года».
Дата ____________              Подписи членов семьи ______________

                                                                                       ______________

Приложение 2

к Положению

АНКЕТА СЕМЬИ

_____________________________________________________________________________________

Номинация __________________________________________________________________________

1.  Что  послужило  стимулом  для  участия Вашей семьи в городском конкурсе «Семья года»?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

2. Кто в Вашей семье впервые предложил принять участие в Конкурсе?

____________________________________________________________________________________

3.  Из каких источников Вы узнали о проведении городского конкурса «Семья года»?
____________________________________________________________________________________

Состав семьи (совместно проживающие члены семьи):

	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
(полностью)
	Дата рождения
(число, месяц,
год)
	Место учебы, работы,
вид деятельности,
должность

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

Приложение №2

 к постановлению главы администрации

городского округа Кинешма

 от 03.04.2009 г.   №921П

СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА
 «СЕМЬЯ ГОДА»

	Председатель      комиссии:

      -Суркова Н.В., исполняющая обязанности заместителя главы администрации городского округа Кинешма

Заместитель председателя комиссии:

      -Широкова Е.В., заведующая отделом социальной политики Управления здравоохранения и социальной политики   администрации городского округа Кинешма

Секретарь  комиссии:

      -Мерзлова Н.А., ведущий специалист отдела социальной политики Управления здравоохранения и социальной политики   администрации городского округа Кинешма

Члены комиссии:

      -Рыжих Е.А., председатель комитета по культуре и туризму администрации городского округа Кинешма;

      -Лебедев И.М., председатель по физической культуре и спорту администрации городского округа Кинешма;

      -Матвеев В.П., начальник Управления здравоохранения и социальной политики   администрации городского округа Кинешма;

      -Лялюхина З.В., начальник Управления образования администрации городского округа Кинешма;

      -Фомин С.Е., и.о.заведующего отделом по делам молодежи администрации городского округа Кинешма;

      -Гущина Н.Ф., руководитель Территориального управления социальной защиты населения по городскому округу Кинешма и Кинешемскому муниципальному району;

      -представитель Кинешемской городской Думы (по согласованию);

      -представитель  Кинешемского      городского

отделения общероссийского политического движения   «Всероссийский женский союз» (по согласованию);

      -представитель Кинешемской городской ветеранской организации Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
      -представитель Общественного совета  при главе администрации городского округа Кинешма (по согласованию);

      -представитель  координационного совета профсоюзов города Кинешмы (по согласованию).

Приложение №3

 к постановлению главы администрации

городского округа Кинешма

 от 03.04.2009 г.   №921П
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА
«СЕМЬЯ ГОДА»

      1. Конкурсная комиссия по проведению городского конкурса «Семья года» (далее - комиссия) на основании Положения о проведении Конкурса принимает заключение о материалах, представленных на Конкурс.

      2. В состав комиссии входят руководители подразделений администрации городского округа Кинешма и территориального органа социальной защиты населения, участвующих в реализации семейной политики, представители общественных организаций.

      3. Функции комиссии:

  - рассмотрение представленных на Конкурс материалов;

  - решение о присвоении звания «Семья года», победителей  по номинациям.

      4. При подведении результатов Конкурса комиссия оценивает представленные материалы по критериям, разработанным по каждой из номинаций. Победители определяются открытым голосованием членов комиссии.

      5. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии на коллегиальной основе.

      6. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

      7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

      8.  Заседание комиссии проводит ее председатель, а в его  отсутствие – заместитель.

      9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии, а в его отсутствии- заместителем председателя комиссии.

      10.  Конкурсная комиссия вправе учредить  специальный  приз  семье, представившей интересный материал на конкурс, не подходящий по условиям настоящего Конкурса.

      11. Решение конкурсной комиссии  публикуется в средствах массовой информации.

	Адрес редакции:

155800, Ивановская область, г. Кинешма,

ул. Фрунзе, д.4, к. №20-а,

Администрация городского округа Кинешма

Тел.: 5-38-02, e-mail: admsmi@yandex.ru
	Выходит в печать на основании решения

Кинешемской городской Думы

№61/569 от 25 февраля 2009 года.

Ответственный за выпуск

Воронов Роман Викторович
	Тираж 35 экземпляров

Дата выпуска  09.04.2009 г.

PAGE
6

_1300800116.unknown